

ALADI/SEC/di 1775.1
20 de agosto de 2003

ARGENTINA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2002-2003

Comparando el primer semestre de 2003 con igual período del año anterior, el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (16.1%) y de sus importaciones (37.8%) (Cuadros 1 y 2).

En el período de referencia, el superávit comercial de este país aumentó, pasando de 8.276 millones de dólares a 8.688 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas se concentró en el ámbito extrarregional (27.5%) y obedeció, fundamentalmente, a una mejora de los precios, tanto de los combustibles (30%), como de las manufacturas de origen agrícola (8%) y de los bienes primarios (18%). Por el contrario, el aumento de las importaciones argentinas se explica por un incremento de los volúmenes adquiridos, fundamentalmente, de bienes intermedios (43%) y de capital (33%), lo cual se vincula con el comienzo de la recuperación económica de dicho país.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina se caracterizó por un estancamiento de sus exportaciones (0.3%), así como por una expansión significativa de sus importaciones (61.7%). Como resultado de ello, el superávit comercial de este país con la región disminuyó, pasando de 3.802 millones de dólares a 2.915 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Corresponde señalar que la evolución de las exportaciones argentinas hacia los principales circuitos del comercio regional presentó diferencias importantes. En efecto, por una lado, las ventas dirigidas al MERCOSUR (-11.2%) y a la Comunidad Andina (-8.7%) se contrajeron, al tiempo que las exportaciones destinadas a Chile y México crecieron en forma apreciable (21.7% y 39.1%, respectivamente) (Cuadros 2 y 4).

De forma similar, las importaciones evidenciaron disímiles comportamientos según origen. En ese sentido, mientras las compras realizadas en el MERCOSUR (67.1%), Chile (52.5%) y México (18.3%) se expandieron, las originarias de la Comunidad Andina (-1.6%) se contrajeron levemente. Se destaca por su incidencia (18.9%) en el total intrarregional (21.4%) el incremento de las adquisiciones en el Brasil (74.1%) (Cuadros 2 y 4).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un aumento tanto de sus exportaciones (27.5%) como de sus importaciones (25.1%), lo que se tradujo en un incremento del superávit comercial extrarregional, que pasó de 4.474 millones de dólares a 5.773 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se evidencia un importante crecimiento de las colocaciones en el Resto de Asia (163.4%), y en menor medida, en los Estados Unidos (7.3%) y la Unión Europea (7.6%), al tiempo que las destinadas al Japón se redujeron levemente (-3.7%) (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a las compras extrarregionales efectuadas por la Argentina, las mismas crecieron en forma generalizada, con excepción de las originarias del Japón (-10.5%). En efecto, las importaciones procedentes de los Estados Unidos (16.3%), la Unión Europea (20.4%) y el Resto de Asia (66.6%) aumentaron (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACION		IMPORTACION		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<u>Enero-junio 2003</u>					
Bolivia	101 569	1,9	7 887	0,3	93 682
Brasil	2 253 952	42,6	1 881 672	79,2	372 281
Chile	1 649 909	31,2	122 200	5,1	1 527 709
Colombia	124 988	2,4	9 223	0,4	115 766
Cuba	10 806	0,2	713	0,0	10 093
Ecuador	66 964	1,3	13 915	0,6	53 049
México	401 054	7,6	95 041	4,0	306 013
Paraguay	181 593	3,4	160 061	6,7	21 532
Perú	217 077	4,1	6 910	0,3	210 167
Uruguay	254 062	4,8	73 801	3,1	180 261
Venezuela	27 185	0,5	3 070	0,1	24 115
TOTAL ALADI	5 289 158	100,0	2 374 491	100,0	2 914 666
RESTO DEL MUNDO	9 223 841		3 450 833		5 773 009
TOTAL GLOBAL	14 512 999		5 825 324		8 687 675
<u>Enero-junio 2002</u>					
Bolivia	127 088	2,4	10 062	0,7	117 026
Brasil	2 568 965	48,7	1 080 975	73,6	1 487 990
Chile	1 355 454	25,7	80 145	5,5	1 275 309
Colombia	102 697	1,9	7 536	0,5	95 160
Cuba	9 269	0,2	528	0,0	8 741
Ecuador	72 579	1,4	15 337	1,0	57 242
México	288 299	5,5	80 330	5,5	207 969
Paraguay	176 610	3,4	124 753	8,5	51 858
Perú	222 131	4,2	4 873	0,3	217 258
Uruguay	283 723	5,4	60 386	4,1	223 337
Venezuela	64 372	1,2	3 877	0,3	60 494
TOTAL ALADI	5 271 186	100,0	1 468 802	100,0	3 802 385
RESTO DEL MUNDO	7 232 920		2 758 942		4 473 978
TOTAL GLOBAL	12 504 107		4 227 744		8 276 363

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

CUADRO 2**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Bolivia	- 25 519	-20,1	-0,2
Brasil	- 315 013	-12,3	-2,5
Chile	294 455	21,7	2,4
Colombia	22 292	21,7	0,2
Cuba	1 537	16,6	0,0
Ecuador	- 5 616	-7,7	0,0
México	112 754	39,1	0,9
Paraguay	4 983	2,8	0,0
Perú	- 5 054	-2,3	0,0
Uruguay	- 29 661	-10,5	-0,2
Venezuela	- 37 187	-57,8	-0,3
TOTAL ALADI	17 971	0,3	0,1
RESTO DEL MUNDO	1 990 921	27,5	15,9
TOTAL GLOBAL	2 008 892	16,1	16,1
<u>Importación</u>			
Bolivia	- 2 174	-21,6	-0,1
Brasil	800 697	74,1	18,9
Chile	42 055	52,5	1,0
Colombia	1 686	22,4	0,0
Cuba	185	35,0	0,0
Ecuador	- 1 423	-9,3	0,0
México	14 711	18,3	0,3
Paraguay	35 309	28,3	0,8
Perú	2 037	41,8	0,0
Uruguay	13 415	22,2	0,3
Venezuela	- 808	-20,8	0,0
TOTAL ALADI	905 689	61,7	21,4
RESTO DEL MUNDO	691 891	25,1	16,4
TOTAL GLOBAL	1 597 580	37,8	37,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-junio 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-junio 2003</u>					
ALADI	5 289 158	36,4	2 374 491	40,8	2 914 666
Comunidad Andina	537 783	3,7	41 004	0,7	496 779
Grupo de los Tres	553 227	3,8	107 333	1,8	445 894
MERCOSUR	2 689 607	18,5	2 115 533	36,3	574 073
Estados Unidos	1 474 711	10,2	1 000 272	17,2	474 439
Unión Europea	2 841 179	19,6	1 182 580	20,3	1 658 599
Japón	190 380	1,3	160 436	2,8	29 944
Resto de Asia (1)	1 406 353	9,7	312 135	5,4	1 094 218
OTRAS ÁREAS	3 311 219	22,8	795 411	13,7	2 515 808
TOTAL GLOBAL	14 512 999	100,0	5 825 324	100,0	8 687 675
<u>Enero-junio 2002</u>					
ALADI	5 271 186	42,2	1 468 802	34,7	3 802 385
Comunidad Andina	588 867	4,7	41 685	1,0	547 181
Grupo de los Tres	455 367	3,6	91 744	2,2	363 624
MERCOSUR	3 029 298	24,2	1 266 114	29,9	1 763 184
Estados Unidos	1 374 291	11,0	860 442	20,4	513 849
Unión Europea	2 639 621	21,1	982 176	23,2	1 657 445
Japón	197 748	1,6	179 221	4,2	18 527
Resto de Asia (1)	533 858	4,3	187 357	4,4	346 501
OTRAS ÁREAS	2 487 403	19,9	549 746	13,0	1 937 657
TOTAL GLOBAL	12 504 107	100,0	4 227 744	100,0	8 276 363

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

CUADRO 4**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	17 971	0,3	0,1
Comunidad Andina	- 51 084	-8,7	-0,4
Grupo de los Tres	97 860	21,5	0,8
MERCOSUR	- 339 691	-11,2	-2,7
Estados Unidos	100 421	7,3	0,8
Unión Europea	201 557	7,6	1,6
Japón	- 7 369	-3,7	-0,1
Resto de Asia (1)	872 495	163,4	7,0
OTRAS AREAS	823 816	33,1	6,6
TOTAL GLOBAL	2 008 892	16,1	16,1
<u>Importación</u>			
ALADI	905 689	61,7	21,4
Comunidad Andina	- 681	-1,6	0,0
Grupo de los Tres	15 590	17,0	
MERCOSUR	849 420	67,1	20,1
Estados Unidos	139 830	16,3	3,3
Unión Europea	200 404	20,4	4,7
Japón	- 18 786	-10,5	-0,4
Resto de Asia (1)	124 778	66,6	3,0
OTRAS AREAS	245 664	44,7	5,8
TOTAL GLOBAL	1 597 580	37,8	37,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total